aprobaron US$ 400:000.000 (dólares de los Estados Unidos de América cuatrocientos 
millones) más de recursos de donantes. 

Este nuevo aumento general de capital de US$ 3.500:000.000 (dólares de los 
Estados Unidos de América tres mil quinientos millones) para el BID Invest (GCI-lll) se 
hará a través de la suscripción de unas 166.666 (ciento sesenta y seis mil seiscientos 
sesenta y seis) nuevas acciones a un precio de base de US$ 21.000 (dólares de los 
Estados Unidos de América veintiún mil) cada una, un valor nominal de US$10.000 
(dólares de los Estados Unidos de América diez mil) más utilidades retenidas, inflación y 
otras consideraciones).

[...]

infraestructura, donde el Programa de Ampliación de Puertos Terminal Cuenca del Plata 
fue la mayor aprobación en el período (US$ 175:000.000/dólares de los Estados Unidos 
de América ciento setenta y cinco millones). A través de estas operaciones durante el 
período, BID Invest apoyó 9.834 (nueve mil ochocientos treinta y cuatro) empleos, financió 
1.265 (mil doscientos sesenta y cinco) MIPYMES, capacitó a 3.260 (tres mil doscientos 
sesenta) personas, benefició a 565 (quinientas sesenta y cinco) mujeres y 9.473 (nueve 
mil cuatrocientos setenta y tres) agricultores y evitó 2:500.000 (dos millones quinientos 
mil) de toneladas de emisiones. 

El balance al 31 de diciembre de 2024 de las aportaciones de capital realizadas por 
Uruguay a la Cll en su condición de país miembro y accionista muestra que nuestro país 
cuenta con 2.394 (dos mil trescientas noventa y cuatro) acciones suscritas. 

Modificación del Convenio Constitutivo y del Reglamento para la Elección de los 
Directores Ejecutivos del BID Invest: 

Por Resolución CII/AG-9/24 de la Asamblea de Gobernadores de fecha 24 de 
setiembre de 2024, se aprobó la modificación del Convenio Constitutivo de BID Invest,